26. Car il était convenable que nous eussions un pontife comme celui-ci, saint, innocent, sans tache, séparé des pécheurs, et plus élevé que les ciels;

27. Qui ne fut point obligé, comme les autres pontifes, d'offrir tous les jours des victimes, premièrement pour ses propres péchés, et ensuite pour ceux du peuple, l'ayant fait une fois en s'offrant soi-même.

28. Car la loi établit pour pontifes des hommes pleins de faiblesses: mais la parole de Dieu, confirmée par le serment qu'il a fait depuis la loi, établit pour pontife le Fils, qui est saint et parfait pour jamais.

ANALYSIS.

Agreditur Apostolus grandem de sublimitate Christi sacerdotio sermonem, promissum cap. 5, v. 11, ad quem ab eo loco, mentes Hebraeorum preparavit, et ad quem transiit sibi fecit ultimo versus cap. 6. Et quia Christus sacerdos est secundum ordinem Melchisedech, hinc primo versus historiam Melchisedech breviter expedit ex Genesi.

Secundo et tertio versus illam Christo mystice sic applicat, ut ostendat omnia in Melchisedech fuisse Christi figuram; et nomen, et civitas, et status, et generatio, et duratio fuerint Christi et ejus sacerdotii prophethica.

A quarto versus ad undecimum, duo praincipia nobis exhibet consideranda, quae manifestè probant Melchisedech figuram Christi, super Abramum, et consequenter super Levi et Leviticos sacerdotum, Abraham posteros, excelluisse. Primum, quod Abraham tubens, et nullà lege coactus, Melchisedech, Christum representans, decimas dedit pro se, et per tota suā prosperitatem, et consequenter pro Levi, tunc in Abraham inclusu; hæc decimaria pensione Melchisedechum et consequenter Christum agnoscat et professus est Abraham se, et suis omnibus posteris sacerdotum et præstantiorum. Secundum, quod Melchisedech, ut Christi figura, ipsum Abraham, patrem patrum, Deo charismatum, cui Deus tot extinxit bona promiserat, benedixit, tanquam se minorem. Ex his duobus bene consideratis, colligite quantus et qualis fuerit Melchisedech, aut potius Christus à Melchisedech representatus; et hinc

PARAPHRASIS.

1. Hoc tandem Christi sacerdotium secundum ordinem Melchisedech aggredior explicare vobis; ac primò Melchisedech historiam breviter refero. Hic igitur Melchisedech rex erat civitatis dictæ Salem, pontificis Dei summi, qui Abrahamo à cœde regum revertenti obliuvi venit in signum amicitie, eque more sacerdotum benedixit.

2. Cui etiam Abraham de omni præda sua decimas dedit. (Allegoriam nunc intelligite, et in Melchisedech Christum agnoscere.)

Primo Melchisedech idem est, juxta nominis etymam, ac rex iustitiae (quod Christus perfectè convenit; ipsa enim regnum iustitiae statu), deinde rex est Salem, seu rex pacis: Christus rex est pacificus.

3. Tertiò dicitur sine patre, sine matre: Christus patrem in terris non habet, nec matrem in celis; quartiò, sine genealogia dicuntur: Christi autem generationem quis enarrabit? quintiò, dicitur neque initium dierum, neque finem vita habens: Christus nec esse copit, nec esse desinet; Melchisedech ergo in his omnibus Fili Dei gestavit similitudinem; at presertim aeternum illius representavit sacerdotium, in hoc, quod in Scripturis sacerdotium Melchisedech exhibetur quasi perpetuum.

4. Nunc autem attendite, et expedite quantus fuerit hic Christi typus, cui ipse Abraham, tantus patriarcha, gloriatus et vitor rediens, decimas dedit ex optimis quibusque spoliis.

ANALYSIS.

agnoscite quām præstantius sit Melchisedechi seu Christi sacerdotium Leviticum.
A vi. 11 ad 18, probat per Christum, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, Leviticum sacerdotium et legem Mosaicam, que huic sacerdotio annexa est, fuisse abrogata. Individua est sacerdotii Leviticum et legis Mosaike concordia; ablati itaque hoc sacerdotio, et in excellentius translato; et lex ipsa cessit, et in meliore translata fuit: ablatum autem sacerdotium à Levi probat Apostolus ex mutatione tribis, v. 14, ex mutatione ordinis, v. 15, ex mutatione ordinis, v. 16.

V. 18 et 19, hujus translationis profert rationes: Lex et sacerdotium antiqua abrogata sunt, quia ad salvandam infirmam; nota lex ei Christi sacerdotium introducta, quia ad salutem potentissima, et nos ad Deum approximatius.

V. 20, 21, 22, aliam, novi sacerdotii novique Testamenti præceleratim assignat ex iuramento quo Deus illorum perpetuatur affermat.

V. 23, 24, aliam dat ex immortalitate Christi, semper immobile sacerdotium habentis, et consequenter fideles perfectè salutem semper potentes.

V. 26, 27, 28, hujus novi sacerdotii describit qualitates, quibus ceteros omnes longè præcessit. Ipse solus, quia ex omni parte perfectus et nullum habet peccatum, reconciliatione non indiget, sed uno sui sacrificio omnia totius mundi expiat peccata.

PARAPHRASIS.

5. Evidem Aaronici sacerdotum, ex decreto legis, ius habent decimas sumendi à suis popularibus, id est, à suis fratribus, Abraham postoris, sicut et ipsi filii sunt Abraham; et lex populo præcepit decimas sacerdotibus dare.

6. Verum Melchisedech, alienus à genere Iudaico, Abraham decimas accepit; et Abrahamus, genitus nostra pater, nullà lege iussus, decimas ei luhens dedit; insuper et Melchisedech Abrahamum, tantum et talem patriarcham, in quo, juxta Dei promissum, gentes erant benedicente, benedixit velut sicut minorem.

7. Extra controversiam enim est quod qui minor est ab eo qui præstantior est ipso benedicitur.

8. Et quidem juxta legem Leviticam, decimas accipiunt sacerdoties mortales: in Genesi autem is decimas accepit, quod de testatum est quod vivat, et velut immortalis exhibetur, et perpetuo fungitur sacerdotio.

9. Quin, ut ita dicam, ipse Levi, qui nunc decimas accepit, tunc in Abrahamo, patre suo, decimas obtulit Melchisedecho.

10. Levi enim, cum tota tribu sua, adhuc erat in umbra patris sui; et per eum decimas pendebat oblatas, hæcque decimaria pensione, Melchisedech Christi figuram, se et suis superiorum agnoscetabat.

11. Quid si perfectum erat sacerdotium Leviticum, vimque perficiendi seu justificandi habeat

(tempore enim hujus sacerdotii lex populo data est), quid opus erat præterea alium exoriri sacerdotem, qui non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech diceretur?

12. Etiamen enim individua sit sacerdotii Leviticum et legis Mosaicæ societas, translatu sacerdotio à Levi, necesse est ut et legis forma commutaret.

13. (Translatum autem à Levi sacerdotium probat ps. 109,) Is enim de quo loquitur ille psalmus, non est ex tribu Leviticæ, sed ex eæ tribu unde nullus habens astitit altari:

14. Pafam enim est quid Dominus noster Jesus Christus ortus sit è tribu Iuda, cui Moyses sacerdotium non attribuit; constat ergo de tribu in tribum translatum esse sacerdotium.

15. Et hoc evidenter adhuc apparet, ex eo quod aliud exurgat novus sacerdos, à Deo promissus et datus, secundum ordinem Melchisedech;

16. Qui non secundum legem carnalis successoris creatus sit, sed secundum vim immortals; ita ut nec cuiquam successerit, nec successori dei locum,

17. Juxta Davidicum vaticinium: Tu es sacerdos in aeternum, etc.

18. Porri reicitur Aaronicum sacerdotium et lex Mosaicæ, non quid mala sint, sed quia imperfectione et insufficientia ad justificandos homines:

19. Nullum enim hominem lex potuit ad veram justitiam perducere; sacerdotium vero Christi et lex nova subintroduta sunt, quia sunt ad justificandum potentissima, spemque dant nobis certissimum verum justitiae, per quam Deo proximi reddimur et gratia.

20. Et in quantum Jesus Christus non sine iurejurando factus est sacerdos (nam Aaronici quidem sine iuramento facti sunt sacerdotes,

COMMENTARIA.

VERS. 1. — HIC ENIM MELCHISEDECH...; Sicut, porro hic, etc. En grandis ille sermo promissum in capite 5, v. 11, ad cuius intelligentiam Hebreos menses multis abhinc acuit Apostolus, et ad quem in ultimo capituli sexti versus communis sibi transitum fecit: Hic igitur Melchisedech quem proxime memoravi, et de quo etiam supra.

Illi historiam breviter refert ex Genesi:

REX SALEM, id est, urbis quæ primù dicta est Salem, id est, pacifica; deinde Iacobus, tandem ex utroque nomine, una littera mutata, Jerusalem. Haec est communio inter veteres et recentiores opiniones; non desunt tamen qui, post D. Hieronymum, velint esse alteram Salem, quæ Genes. 38, v. 18, Sich-

VERS. 1. — HIC ENIM MELCHISEDECH, rex Salem, Irneaus, Hippolytus, Peterinus, docent Salem hanc esse Jerusalēm, unde et Chaldaeus, Genes. cap. 11, verit: Et Melchisedech, rex Jerusalēm, inde Jerusalēm conditam esse à Melchisedech tradit Josephus, a quo vocata est Salem; deinde ab aliis Iacobus; ac denique ex Salem et Iacobus dicta est Jerusalēm. Congruè enim in Jerusalem rex et sacerdos int. Melchisedech, in adumbraret Christum in eadem urbe regnaturum à ligno, et sacrificaturum seipsum in arce crucis pro redemptione totius mundi.

21. Christus vero sacerdos cum juramento constitutus est à Patre, qui, teste David, dixit ad eum: Tu es sacerdos, etc., et non solum dixi, sed et juravi, quia ratum et fixum esse decrevi,

22. In tantum idem Jesus Christus nobilioris et præstantioris testamenti mediator institutus est.

23. Et sacerdotes quidem Leviticæ, etiam summi, plures successivè facti sunt, eò quod non permanerent, sed per mortem alteri alicui succederent;

24. Jesus autem eò quod immortalis est, et sacerdos a Patre in aeternum constitutus, sacerdotum non transmittit.

25. Unde et eos qui per ipsum accedunt ad Deum potest perfectè salvare, quia semper vivit, perpetuamque sacerdotum exercens semper intercedit pro nobis.

26. (Et sanè in hæc perfectè et coelestis lege gratia) decebat ut talis esset nobis Pontifex, plus et omni justitia plenus, absque illa malitia, nulla peccati macula iniquitatis, à peccatorum moribus longè positus, supra omnem creaturam, non tantum humana, sed et angelicam, sublimatus;

27. Qui non erget, sicut Mosiaci pontifices, quotidie pro peccatis propriis hostias offerre, deinde prop delictis populū: nostre enim Pontifex unam semel viciniam oblitus, non pro suis peccatis, quia nullum habuit, sed pro totius mundi peccatis; non pecudem, sed semel ipsum.

28. Nam lex Mosaicæ, quia infirma, et imperfecta, sacerdotes constituit infirmos, mortales, ad peccata prouos: et sermo Dei iuratus, qui post legem ore Davidis fuit pronuntiatus, licet aeternus, sacerdotem constituit, non hominem quicquam, sed Filium Dei; non ad breve tempus, sed in aeternum; non infirmum, sed ex omni parte perfectum.

COMMENTARIA.

morum dicitur. Hujus opinionis sunt D. Anselmus, Gagnæus, quam refutat Estius, Cornelius à Lapide. SACERDOS DEI SUMMI, id est, Dei veri et excelsi, non idolorum; itaque Dei cuiuslibet, licet inter idololatras Chananeos vivens.

QUI OSVIVAT ABRAHE REGRESSO, id est, redeunti à cœde regum, de qua Genes. 14, v. 17; illi autem obviavit in signum amicitie;

ET BENEDIXIT EI, id est, et Melchisedech, ut Dei summi sacerdos, benedixit Abraham. Vide citatum Genes. locum, ex quo etiam apparet quid et Deo gratias egirer ob victoriam, oblatio panis et vini sacrificio.

VERS. 2. — CUI ET DECIMAS OMNIVM DIVISIT..., id

Sacerdos Dei summi, id est, afflissimi. Citat verba Genes. 14. *Del altissimi*, id est, Deo dicatus et consecratus; quod sacerdoti convenit.

Qui obviavit Abraham regresso à cœde regum, et benedixit ei. Abraham reverens à cœde regum rediit ad convallem Mambræ, ubi habitabat; inde autem non longe aerauit à Jerusalēm, ad quam hoc paulo remotiorum ire voluit, tum ut gratias Deo ageret pro victoria adopīa, idque Hierosolyma, ubi colebatur verus Deus, cum in reliqua Chananea colerentur idola; tum exultatus fama Melchisedechi, qui erat rex et sacerdos

bona promiserat, et praecepit quod in ipso benedicta forent omnes gentes; hunc, inquam, talentum tantum benedixit Melchisedech, tanquam se minorem.

Vers. 7. — *Sine illa contradictione...;* Syr.: *Porrō absoque controvēstia qui minor est benedictus ab eo qui praestantur est ipso:* intellige, benedictione solemnem et auctoritativam Melchisedech ergo, quia typus erat Christi, cuius sacerdotium singulari modo representabat, ipso Abrahamo, qui etiam sacrificaverat, et qui promissiones habebat, melior erat et praestantior. Quantu dignior ergo Christus ipse; si enim tanta fuit umbra Christi, quantus est Christus, ipsa veritas. Hinc et collige quanta sit dignitas et praestantia in summo pontifice, in episcopis, in sacerdotibus, ipsummet Christi sacerdotium Christi vice gerentibus.

Vers. 8. — *Hic quidem, decimas morientes...;* ἔστι hic adverbium. Tertia hic exhibetur excellenta decimaliarum à Melchisedech sumptarum, et consequenter ejus sacerdotii eminentia superioris aaroni; scilicet et perpetuitate. *Et hic,* id est, inter Iudeos, seu in lege Levitici, ubi de decimis. *Decimas accipiunt morientes*, id est, mortales sacerdotes et quorum mortem exprimit lex, que vult sacerdotes sacerdotibus succedere.

Ibi autem, id est, in Genesi, ubi de Melchisedech.

Contestatur..., id est: Scriptura, mortem Melchisedech silentio tegens, et de ejus tantum vita mentionem faciens, *testatur, qua vivit:* scilicet tantum, id est: quasi immortalem illum exhibet, ejusque sacerdotum quasi aeternum seu perpetuum; quasi dicere: Quia Aaronici mortales et temporanei tantum, hinc à suis tantummodo contemporaneas decimas sumunt; Melchisedech vero, quia quasi semper vivens, hinc ab omnibus in perpetuum sumptus representatur.

In Graeco paulò aliter: *Ibi autem μαρτυρεῖτος, contestatus,* id est, de quo testatum est quod vivat; Syr.: *Illi autem de quo testata est Scriptura ipsam vivere,* infer et consequenter sacerdotum ejus fore perpetuum.

Vers. 9. — *Et ut ita dictum sit,* id est, ut ita dicam, vel immo, si dicere licet.

in eis, decimas sumptis ab Abraham, id est, Melchisedech, cuius genus et genealogia non extinxerit Hebrei filii Abraham, id est, qui ex Hebreis non fuit orundus, hic decimas sumptis ab Abraham. *Ia Anselm,* utpote cui Abraham, in cuius lumbis confinatur Aaron, decimas tanquam pontificis se dignori dederit. Ergo Melchisedech maior est Abraham. Quod Abraham ita honorariet Melchisedech, eique decimas dederit, causa fuit quod Melchisedech typus esset Christi. Movit ergo Spiritus sanctus Abramum ad honordandum Melchisedech, ut Iudei Abraham posteri scirent sibi pra Aarone honorandum esse Christum, cuius typum suisse Melchisedech sciebant ex Davide, Psal. 109, ubi ait: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Videntur autem Abram filius cognovisse, quod spiritu propheticō praevideret illum esse typum Christi, ut non tam Melchisedech quam Christum in Melchisedech representatum honore et colore voluisse videatur.

PER ABRAHAM ET LEVI..., id est: Et Levi et omnes Levite et sacerdotes Leviticū, qui decimas ab aliis accepint, decimas Melchisedech dederunt per Abraham progenitorē sumū; et ipsi qui beneficunt alias, in Abraham benedictionem à Melchisedech receperunt, tanquam minores à maiore.

Vers. 10. — *Adiuc enim in lumbis patris erat...* Levi enim erat adiutor in lumbis Abraham, etc. Si ergo jus decimalium et beneficio superioritatem denouant, Melchisedech, figura Christi, fuit non Abraham tantum, sed etiam et Levi et Levitis omnibus superior et excellentior; à fortiori ergo Christus, versus Melchisedech, altissimi Dei vero summus Sacerdos, Abraham et Levi et omnibus Leviticū sacerdotibus est longè praestantior.

Observationes dogmaticae.

Sed, inquit, nonne Christus, utpote Davidis et Abraham filius, erat sicut et Levi in lumbis Abraham? distinguit D. Thomas hic post Augustinum; erat quidem secundum substantiam corporalem; non erat autem secundum rationem seminalē. Erat secundum substantiam corporalem, quia Christus corporis sui materiam accepit ex semine Abraham; non erat secundum rationem seminalē, quia materia illa non fuit ex vi naturali Abraham prosemnata, neque ex virtute agentis naturalis conformata, sed modo prorsus supernaturali, per Spiritum sanctum genitus est Christus, et idē non erat in lumbis Abraham sicut Levi.

At, inquit rursus, nonne propter hanc suam corporalem substantiam Christus dici potest decimatus in Abraham? — Resp. negativē, quia Christus de Spiritu sancto concepsus, ita corporalem, substantiam, seu carnem suam traxit ex Abraham, ut carnis virtus non contraxerit; immo vero, ut ait Augustinus, materiam medicaminis traxit, idēque nec decimatione contra culpan, nec benedictione contra maledictionem indiguit.

Ut hæc responsio quæ ex mysticā decimaliarum ratione sumitur melius intelligatur, ex D. Augustino, lib. 10, de Genesi, ad litteram, capite 20, notandum est quod decimæ sacerdotibus offerantur, ut ipsi pro

Et hunc qui habebat reprobationes, benedixit, q. d.: Melchisedech benedixit Abramum, quasi se minorem, cui tamen Deus promiserat terra bona, adeoque in ipso benedicenda esse omnes gentes, Genes. 12.

Vers. 7. — *Sine illa autem contradictione, etc., id est, mojore, dignior, praestantore.*

Vers. 8. — *Et hic quidem, etc., contestatur, Scriptura.* Sensus est: *Illi vero,* id est, in historiā Genes, decimas accepit is cuius testimonium perhibet Scriptura, quod vivat, quatenus scilicet introducatur vivens, nulla de morte eius aut successore facta usquam mentione, etc.

Vers. 9. — *Et ut ita dictum sit (id est, ut ita loquar) per Abraham et Levi (Leviticos quilibet sacerdos) qui decimas accepit (scilicet solitus est in veteri Testamento) decimatus est,* id est, decimas solvit.

Vers. 10. — *Adiuc enim in lumbis patris (Abrahæ) erat (Levi) quando obstat et (Abrahæ) Melchisedech,* q. d.: Abraham agnosceret Melchisedech esse se ma-

peccatis offerendum orent, Deinde benedictionem pro eis impetrant. Christus nullum peccatum contraxit, nec potuit contrahere; decimatione ergo non indiguit. Christus ē contra futurus erat medicamentum vulneris peccati, Salvator mundi, fonsque omnis benedictionis in omnes gentes; et hoc Abraham divinitus edocuit, Christo decimas dedit in Melchisedech. Christo itaque vero Melchisedech, Christo, inquam, vero et unum summum altissimum Dei Sacerdotium, decimas dedit Abraham pro se et pro totâ suâ propria; hæc decimaliarum pensione se et suos sibi eo benedicētore fore gaudent et exultans protestatus est. Hinc Christus, Joan. 8, v. 57: *Abraham pater vester exultavit ut videtur diem meum, vidit et gaudivit est.* Et tu, Christiane, spiritualis Abraham fili, gaudens, exultans et gratias agens, Christum benedictionis fontem adora, in quo jam te Deus benedit omni benedictione spirituali in colestib⁹, ipsisque duplex ora ut te benedicere perget, usque dum audias: *Veni, benedic, etc., posside, etc.*

Vers. 11. — *Si ergo consummatio...* Hucusque Melchisedechum, ejusque sacerdotium Leviticū prestatuit Apostolus, hic vero incipit probare sacerdotium Leviticū, immo et legem ipsam, abrogata esse per Christum, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech: *Si ergo consummatio, id est, perfectio, justificatio, hominum cum Deo reconciliatio, erat,* id est, fiebat per sacerdotium Leviticū, id est, per sacrificia, et ritus Leviticū sicut Levi.

(*POPULUS ENIM SUB IPSO LEGEM ACCEPIT*) id est: Illos enim sacerdotum Leviticū tempore, populus legem accepit. Hoc per parenthesis inserit Apostolus ut legis Mosaicæ et Aaronici sacerdotii connexionem indicet, et ex unius abrogatione inferiorum et alterius abrogatio.

Quid adiuc necessarium..., id est: Quid necesse fuit ut ad homines sanctificandos alius novo ordine sacerdos exsigeret, qui scilicet diceretur et esset secundum ordinem Melchisedech, et non secundum ordinem Aaron. Talem autem Sacerdotem futurum noverant omnes ex psal. 109,

Item, et typum Christi, illi decimas dedit, et ab eo benedictionem accepit, ut proleterio se omnesque suos posteros, et consequenter et Levitas et sacerdotes Aaronici ex se nascentes, minores esse Melchisedech, Christiques subjectos; perinde enim Abraham se esset cum Melchisedech, atque principis qui pro se et pro totâ sua posteritate obedientiam regi præstat et offert, etc.

Vers. 11. — *Si ergo consummatio pro sacerdotio Leviticū, etc. Consummatio, id est, perfectio, quasi dicas: Si vetus sacerdotium Aaronicum habebat vim perficiendi, id est, justificandi homines, salvandi, et ad vitam aeternam perducendi, qui est ultimus finis et summa perfectio huminis, etc., quid opus fuit surgere alium sacerdotium, scilicet Christum, cuius sacerdotium non est secundum ordinem Aaron, sed Melchisedech?* Cum enim Deus Christum promisit, Psal. 109, dicens: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech,* et jam reipsa eadem exhibuit, ut succederet Aaronici sacerdotibus, hoc

quem de Christo intelligebant Iudei. Vide Matth. 25, v. 45. Potest argumentum sic in formam redigi: Si perfectum fuisset Levi sacerdotium, et homines sacrificare potuerint, frustra Deus aliud et secundum ordinem Melchisedech instituisset: atque Deus, qui nihil frustra facit, aliud et secundum ordinem Melchisedech instituit sacerdotium; ergo primum sacrificare non poterat, idēque perfe-
cione non era.

Vers. 12. — *Translatō enim sacerdotio...* Alii putant hanc particulam enim esse causam, et respicere verba precedenti per parenthesis dicta: *Populus enim, v. 41;* alii putant eam idem hic significare ac autem vel atqui. Quod sensum parum refert. Ex sacerdotii mutatione sequitur legis mutatio, quia individua est Aaronici sacerdotii et legis Mosaicæ concordia; si ergo sacerdotium in aliquem non Aaronicum fuit translatum, necesse est ut lex ipsa, quæ hoc velat, mutetur in aliam quæ huic novo sacerdotio sit proportionata. Constat autem quod translatum et mutantum sit sacerdotium, quod probat prius ex mutatione tribus.

Vers. 13. — *In quo enim: Græc., in quem; Syr., is enim de quo hæc, id est, is in quem competunt, vel de quo dicitur: Tu es SACERDOS, etc., vel etiam ad quem dicitur à Deo: Tu es, etc., id est, Christus Dominus.*

De alia tribu est, scilicet, quā Levitica, nimis nimis de tribu de quo nullus ministriavit altari; Grec., nullus attendit altari.

Vers. 14. — *Manifestum est enim, scilicet, ex genealogiis familiarium: hoc et infideles Iudei, qui Christum putabant filium Josephi, concedebant, scientes Joseph esse de domo David;*

Quod ex Iuda, tribu, ut Rex sit et Sacerdos, scit eius figura Melchisedech;

Ex qua tribu: Græc., in quam tribum, id est, cui tribu Moyses sacerdotium non attribuit. Hinc res Osias, ex tribu Iuda, leprosus fuit percussus, quia thus adolevit 2 Par., 26.

Vers. 15. — *Et amplius adiuc manifestum est; Syr., Ego magis adhuc notum, etc. Probat secundum,*

ipso declaravil illis aliquip desesse, quod supplendum esset per Christum, scilicet illos non posse hominem perficere et sanctificare, sed hoc a Christo expectandum esse.

Vers. 12. — *Translatō enim sacerdotio, etc. D. Thomas: Mutato, inquit, sacerdotio, necesse est et legem mutari, qui mutato fine, necesse est mutari et media; lex autem Moysis, utpote divina, ordinatur quasi medium ad regimen divinum, tanquam ad finem suum; hoc autem regimen divinum fit ei designatur per sacerdotium; ergo, mutato sacerdotio, ad regimen divinum, necesse est et legem mutari. Hinc illud Jeremias 51: Feriam vobiscum portas novas.*

Vers. 13. — *In quo (id est, de quo, vel ad quem) enim hoc dicuntur, etc. Presto fuit, id est, astutus, accessit, ministriavit, id est, sacerdotio funens est.*

Vers. 14. — *Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, etc., scilicet Jesus Christus. Ille docet Christum non potuisse esse sacerdotem leviticum, ex eo quod oriundus esset ex Iuda,*

ex mutatione ordinis; id est : Et hoc quod dixi de sacerdoti et legis mutatione, adhuc etiam evidentius apparet, si, id est, quod, vel ex eo quod ALIUS SACERDOS SURGAT, vel surrexit, à Deo promissus et datus, SECUNDUM SIMILITUDINEM, seu ordinem MELCHISEDECH.

VERS. 16. — Qui non SECUNDUM LEGEM MANDATI CARNALIS. Probat tertio ex discrimine institutionis, seu ordinationis, id est, qui non factus sit sacerdos per carnalis successione legem. Juxta legis Mosaicæ prescriptum, sacerdotium erat successione alligatum : alter alteri succedebat in sacerdotio ; et hoc prescriptum Apostolus vocat *legem mandati carnalis*. Alii tamen totam legem Mosaicam intelligent, qua carnisbus tantum et extermis mandatis constabat.

SECUNDUM VIRTUTEM..., sed qui factus est sacerdos per potentiam divinam, qua vitam ei tribuit immortalem et indissolubilem, ita ut nusquam succederet locum.

VERS. 17. — CONTESTATAR ENIM..., id est : Attestatur enim Pater aeternus Filio suo per os Davidis loquens : QUONIAM TU ES SACERDOS IN AETERNUM, etc.

VERS. 18. — REPROBATIO QUIDEM..., Graec., abrogatio; Syr., mutatio. Pergit probare legem Mosaicam esse abrogatam, et novam introductam ; et utrinque dat rationem : *Reprobatio fit...*, id est : Abrogata est lex vetus, seu Mosaicæ, et consequenter sacerdotium Aaronicum, per quod ipsa administrabatur; et unius enim abrogatione sequitur et alterius abolitio, ut v. 12 dictum est.

PROPTER INFIRMITATEM..., id est quia infirma et insecunda eraf, seu vires exiguae habebat :

ET INSECURITATEM, id est, et quia insufficienter erat ad homines justificandos.

VERS. 19. — NILH ENIM AD PERFECTUM ADDUCIT. Graec., perfect lex, id est, nullum enim homini.

VERS. 15. — *Et amplius adhuc manifestum est, etc.* Scilicet legem transferendam atque mutantam esse.

VERS. 16. — Qui non secundum legem mandati carnalis factus est, etc. Mandatum carnale, vocat legem Mosaicam, de qua circumcidunt et lustranda, etc. Huic opponit mandatum, id est, legem Christi, que secundum virtutem vite insolubilem, id est, que dat et tribuit vitam aeternam, tum gratiae, tum gloriae.

VERS. 17. — Contestatur enim, subaudi Deus, per Davidum loquens ad Filium, quoniam tu es sacerdos in aeternum, etc. Si enim Christus est sacerdos in aeternum indissoluble habet sacerdotium, q. d. : Christus est sacerdos excellentissimum quodam genere sacerdotali aeterni, cuius singularis typus et similitudo fuit Melchisedech. Hinc demonstratur evidenter missam esse sacrificium, quia nullo alio loco declaravat Christus se esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech (qualem eum fore praedixit et promisit David, Psal. 109), nisi in eam, in qua se obtulit sub specie panis et vini, nobisque eadem in missa pari modo offerenda precipit.

VERS. 18. — *Reprobatio quidem fit precedentis mandati, propter infirmitatem eius et inutilitatem, q. d. : Vis scire causam abolite legis et sacerdotii? Cui facta sit reprobatio precedentis mandati, et abrogatio veteris legis? Causa est legis illius infirmitas et*

non LEX potuit perficere, seu ad veram et internam justitiam perducere. Non abolita est ergo, vel quia mala, vel quia planè inutilis ; à Deo enim erat instituta, qui nihil facit frustra ; sed quia imperfecta et salutem tantum initians, et futurorum umbra, pedagogus ad Christum.

INTRODUCTIO VERO MELIORIS SPEI. Syr. : *Introit autem loco ipsius spes praestantior ipsa;* id est : Spes autem melior introducta est in illius locum, seu lex nova, sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedech subintroductum sunt quia spem habent meliorem annexam : quia enim potentissima sunt ad justitendum et salvandum, spem dant nobis certissimam vere justitiae;

PER QUAM PROXIMUM AD DEUM, id est, per quam justitiam proximi Deo reddimus, verò pī, amici Dei, filii et heredes. A novâ ergo lege, et à Christi sacerdotia, quo ad justificationem potentissima sunt, speramus veram justitiam, quia Deo vero proximi reddimus et grati.

VERS. 20. — **ET QUANTUM EST, NON SINE JUREJURANDO.** Ex juramento Dei ostendit firmitatem et aeternitatem sacerdotii Christi : *Et quantum,* id est, et in quantum non sine jurejuringo Jesus Christus factus est Sacerdos. Huic parti respondet in tantum, v. 22; cetera per parenthesis legenda.

ALII QUIDEM, id est, Aaron et alii sacerdotes Leviticæ sive iuramenta facti sunt sacerdotes; in Scripturis enim non pareat;

VERS. 21. — **HIC AUTEM,** id est, Christus auctor constitutus est Sacerdos cum jurejuringo,

PER EUM, id est, per Patrem aeternum, qui, testo David, dixit ad illum :

JERAVIT DOMINUS, id est, firmiter decrevit, **ET NOS FOENITEBIMUS EUM,** id est, non mutabit decretum; penitentia enim Dei, mutatio sententiae, seu potius quando instar hominis destruit quod ante iniurias, quia lex illa non poterat peccata expiare, salvare et bare homines.

Nihil enim ad perfectum adduxit lex. Nihil, id est, nullum hominem ad perfectionem adduxit. Perfectio nem autem intelligit veram justitiam, quia constitutus Deo gratiam et acceptum ad vitam aeternam.

VERS. 19. — *Introductio verbi melioris spei* (supple fit, vel facta est per Christum) *per quem proximumus ad Deum.* Loco precedentis mandati introducitur aliquid multò melius nempe lex et sacerdotium Christi, spem nobis certissimam faciens appropriquando ad Deum per veram justitiam.

VERS. 20. — **Et quantum est non sine jurejuringo,** factus est sacerdos. In tantum praestant sacerdos, legislator et mediator est Jesus, quā fuerit Moyses et Aaron.

Alii quidem sine jurejuringo sacerdotis facti sunt, q. d. : Aaroni et posteris Dei dedit sacerdotium sine iuramento, quasi rem minoris momenti et temporaneam, quam firmare juramento Deus non est dignatus.

VERS. 21. — *Hic autem cum jurejuringo, etc.* Christus autem cum jurejuringo, quasi res et negotium Christi Pontificis, scilicet hominum reconciliatio et salus, magni esset momenti, etc.

fecerat : Deus enim propriæ sententiam non mutat, quia una et eadem voluntate, secundum hominum mutationem, et temporum diversitatem, alia et alia facienda disponit.

VERS. 22. — **IN TANTUM MELIORIS TESTAMENTI,** id est, in tantum idem JESUS CHRISTUS FACTUS EST SPONSOR, fidejussor, mediator praestantioris, et excellentioris, et firmioris pacti inter Deum et homines, in aeternum scilicet valituri. Raificatio Apostoli haec est : Quod statuitur cum juramento firmus est quam illud quod sine juramento statutur : atque sacerdotium Christi institutum est à Deo cum juramento, teste David psalm. 109, sacerdotium verò Leviticum sine juramento ; ergo sacerdotium Christi Leviticum firmius et excellentius est : sicut autem sacerdotium est excellentius, ita et testamentum ; pariter enim procedunt.

VERS. 23. — **Et alii quidem plures facti sunt...** Altera probatio et excellencia. Christi sacerdotium præstat Aaronicum, quantum immortale præstat mortali : *Et alii,* id est, Aaronici sacerdotes plures successivæ facti sunt summi pontifices; natus alteri successus.

INCRO QUOD MORTE; Graec., *propter mortem...* id est : Quia per mortem, quæ uniuscuiusque corum victimam finiebat, impediabant ne perpetuo permanerent in sacerdotio.

VERS. 24. — **HIC AUTEM EO QUIDEM...** Syr. : *Hic vero propterea quid in aeternum stat, non praterit pontificatus eius;* id est : Jesus autem qui immortalis est, sacerdotium non transmisit ad alium : Christus sacerdotium habuit intransibile, seu inaccessivum; vicarios habet, non successores.

VERS. 25. — **UNDE ET SALVARE IN PERPETUUM POTEST...** Unde, id est : Quia semper vivit et semper intransibuntur sacerdotium; hinc semper potest perfecte et perpetuo salvare, gratiam conferre et gloriam.

ACCIDENTES PER SEMETIPM; Graec., *per ipsum,* id est, fideles, qui per Christum mediatores accidunt.

VERS. 22. — *In tantum melioris Testamenti, etc.* Dicitur Jesus novi Testamenti sponsor, seu fidejussor, id est, mediator; quia Christus, tanquam sacerdos, inter homines et Deum medius suo ipsius sanguine, non fuit in aetate crucis, locus hoc aetum sanxit et confirmavit.

VERS. 23. — *Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes,* etc. Demonstrat Christum præstare Aaronicum. Christus autem est immortalis : nec enim sit mortuus, mox tamen quasi victor resurrexit ad vitam gloriosam et immortalem.

VERS. 24. — *Hic (Christus) autem eo quod maneat in aeternum, semperib[us] (quod præterire, vel in aliis successively transire non potest) habet sacerdotium,* q. d. : Christus non habet successorum, sicut habuit Aaron, quia ipsa semper vivit ut sacerdos et mediator nosce usque in aeternum. Sanctus Petrus autem successit Christo, non ut par, sed ut vicarius et minister.

VERS. 25. — *Unde et salvare in perpetuum potest accidentes per semetipm ad Deum.* Accidentes vocat fideles, qui per fidem et obedientiam quam Christo præstant accedunt ad Deum Patrem, ejusque gratiam et amicitiam.

Semper vivens ad interpellandum pro nobis. Est enim

ad Deum, ejusque postulant per Filium. SEMPER VIVENS AD INTERPELLANDUM PRO NOBIS : Graec., *pro eis;* Syr. : Vivit enim ipse semper et offert oblationes pro illis, id est, quia semper vivit et orat pro nobis, sacerdotis semper munere fungens.

VERS. 26. — **TALIS ENIM DECEBAT UT NOBIS ESSET PONTIFEX...** Altera probatio et excellencia. Levitici erant peccatores, Christus autem sanctus, etc.; ipsi soli perfectè convenient conditions in sacerdotibus requisitae. Conveniebat talen nobis dari Pontificem, et apud Deum mediatores.

SANCTUS, qui sanctus, erga Deum pius, Deo sacerdotio devotus;

INNOCENS, erga proximum, Graec., *xxxx;* *carenz malitia;* Syr., *absque malitia,* qui nemini noceat, sed omnibus benefaciat;

IMPOLLUTUS, in se purus et immaculatus; Syr., *absque macula.*

SEGREGATUS A PECCATORIBUS, id est, longè distans a peccatorum moribus; Syr., *separatus a peccatis.*

EXCELSIOR CELIS FACTUS. Syr., *sublimus celis,* id est, et ipsos angelos longè superans; *sedens ad dexteram Majestatis.*

VERS. 27. — **QUI NON HABET NECESSITATEM...** Altera excellencia Christi supra sacerdotem Aaronicum. Hi, quia peccatores erant, pro suis et pro populi delictis hostis offerabant : Christus non pro suis, quia nul- lum habuit, sed pro totius mundi peccatis, semel seipsum litavit.

Observatio dogmatica.

Hoc de cruce crucis sacrificio intelligitur, nec obsecro in missa sacrificio, quod unum et idem est sacrificium cum cruento; eadem enim utrobique hostia, idem offerens; hocque illius est commemoratione, representatio et applicatio. Christus itaque duo quidem celebravit sacrificia, cruentum unum, in cruento alterum; unum in sanguine effuso, alterum

sacerdos semper vivens, ut semper agat sacerdotis officium, id est, semper pro nobis apud Deum interpellet.

VERS. 26. — *Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex,* scilicet, qui semper vivens, semper interpellat pro nobis, ac prouide qui sanctus esset, innocens,

Sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccato-ribus, hoc est, ab eorum moribus et vita longissime distans, ac nihil cum illis habens commune.

Et excelsior celis factus, hoc est, qui penetravit omnes celos usque ad summum; qui secundum naturam assumptum supremum in rebus obtinet locum.

VERS. 27. — **Qui non habet necessitatem quotidie quoadmodum sacerdotem** (Levitici) *pruis pro suis delictis,* etc. Hoc enim fecit semel, cum semetipm oblitus. Semel seipsum in arâ crucis Deo Patri obulit Christus, semel pro peccatis mortuus est, semel autem successit Christo, non ut par, sed ut vicarius et minister.

VERS. 25. — *Unde et salvare in perpetuum potest accidentes per semetipm ad Deum.* Accidentes vocat fideles, qui per fidem et obedientiam quam Christo præstant accedunt ad Deum Patrem, ejusque gratiam et amicitiam.

Missa autem sacrificium est, non redemptorium et satisfactorium, sed applicatorium redempcionis et satisfactionis Christi in cruce peractae. In missa enim non novum offerimus pro peccatis pretium, sed priuatum crucis pretium et lyrum nobis applicamus.

in pane et vino. Primum, seu sacrificium crucis, fuit redemptio sacrificium, per quod Christus nos redemit, et omnia nostra expavit peccata; secundum, seu sacrificium altaris, religionis est sacrificium, per quod nobis applicatur redemptio, expiatio, gratia, quam Christus nobis in cruce promeruit. In hoc autem versiculo D. Paulus de solo redemptio sacrificio loquitur, quia, ut legenti patet, hic de peccato expiatione agitur: *Qui non habet, inquit, necessarium quotidie, etc.* Christus ergo semetipsum semel littavit cruentum pro peccatorum nostrorum expiatione; et hoc sacrificium unicum est, quia valoris infiniti, et ad redemptionem totius humani generis a Patre fuit acceptatum: unde nulla reiterationis necessitas. Quo non obstante, singulis diebus, iuxta prædictionem Malach. 1, v. 41: *In omni loco, ab ortu soles usque ad occasum, usque ad finem mundi, Christus incurvè littatur, ut per hoc incurvum sacrificium ubique celebratum, ubique diffundatur et applicetur gratia Salvatoris. Sacrificium ergo cruentum Christi com-*

Vers. 28. — Lex enim homines constituit sacerdotes (id est, pontifices sacrorum et sacerdotum principes), infirmatorem habentes, id est, mortales, miseris et peccatores, quique non valeant suis sacrafficiis peccata expiare.

Sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, Fitionem in aeternum perfectum, supple, constituit pontificem. Nota. Sermo jurisjurandi est jurisjurandum quo,

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

1º Concepit Christum realiter et verè summum altissimi Dei sacerdotem, omnis sanctificationis auctor omnissimae benedictionis fontem, a quo sanctitas, salus et benedictio in omnes quicunque sunt sancti, salvi et benedicti. Et hunc verè summum Dei Pontificem Christum, Abraham, spiritu propheticus duxit, et sacro impulsu instinctu, vidit, agnivit et veneratus est in Melchisedecho, Christi Pontificis figurā; huic omnis sanctificationis principio, decimas pro se et pro suis dedit; ab hoc benedictione fonte voluit se et suos benedici, cum à Melchisedecho benedictionem accepit. Ab Abraham ergo, patre fidei nostra summo, discimus et nos hunc nostrum summum Pontificem Christum, in omnibus illius ministris intueri; ad hunc sanctificationis auctorem per omnes nostros pietatis actus recurrere; ab hoc benedictione fonte sacramentorum ab ipso institutorum et per eum ministeriis collatorum benedictionem expectare. Discat speciam omnis fidelis ab Abraham, fidelium patre, Christum in suis vicariis revereri, ei decimas solvere; ab eo per eorum ministerium benedictionem et peccatorum remissionem petere. A Melchisedech autem discat Christi vicarius, seu sacerdos christianus, Christianus fideliter exhibere. Primo, sit rex, cor regnum habeat, à peccati servitute penitus alienum, affectumque nostrorum dominum; secundo, sit verè altissimi Dei sacerdos; Deo verè sacerdotus devotus; illi soli verè serviat cui servire regnare est; illi soli militet, illius gloriā querat in omnibus; ejusque regnum,

muni est quidam gratia fons, sacrificium vero in cruentum est tanquam canalis per quem aqua gratia saif et diffunditur in animas nostras, ut at concil. Tridentin., sess. 22, cap. 1. D. Paulus de hoc fone loquitur, quia fons est, et de eo est quæstio.

Vers. 28. — Lex enim homines constituit sacerdotes, Græc., pontifices, id est : lex enim Mosaica, sine iuramento protula, constitutus pontifices mortales, peccatores : Qui non habet, inquit, necessarium quotidie, etc. Christus ergo semetipsum semel littavit cruentum pro peccatorum nostrorum expiatione; et hoc sacrificium unicum est, quia valoris infiniti, et ad redemptionem totius humani generis a Patre fuit acceptatum: unde nulla reiterationis necessitas. Quo non obstante, singulis diebus, iuxta prædictionem Malach. 1, v. 41: *In omni loco, ab ortu soles usque ad occasum, usque ad finem mundi, Christus incurvè littatur, ut per hoc incurvum sacrificium ubique celebratum, ubique diffundatur et applicetur gratia Salvatoris. Sacrificium ergo cruentum Christi com-*

Psalm. 409, juravit Dominus Christo : Tu es sacerdos in aeternum. Hoc juramentum datum est per Davidum, post datum legem Moysi et Aaroni, ut significaret vetus sacerdotum cesserum novo Christi, qui percerit ea que veteri deerant. Perfectum, id est, consummatum, idque in aeternum, etc. Opponit Apostolus, has Christi perfectiones et consummationes infirmatius sacerdotum veterum.

quantum illi fas est, extendat, siue verè rex et sacerdos; tertio, sit sine patre, sine matre, quasi parentes non habeat; quarti, sine genealogia; non attendat genus, quasi sine carne, sine sanguine; Christo soli attenus, splendori gloria, et unde vera gloria. Denique quasi aeternus, et ad aeternitatem solan natus, temporalia spernat, sola querat aeterna.

2º Concepit Melchisedech Christi summi Pontificis figuram quidem; et concepit Christum illius figuram veritatem, complementum et consummationem; concepe ergo in utroque sacerdotum quidem simile; at multo sublimius sacerdotum Christi sacerdotio Melchisedech. Melchisedech fuit Christi Pontificis typus, figura, et similitudo singularis; quia sicut ille panem et vinum Deo, in gratarum actionem, pro victoria ab Abraham reportata, obtulit, exinde illa Deo oblatia in milite Abraham libanda, id est, participanda, et comedenda distribuit, ita Christus in ultima cena panem et vinum sumens, consecravimus, et in suum corpus et sanguinem transsubstantians, in sacrificium eucharisticum obtulit, eaque deinde tribuit apostolis libanda, et similiiter offerenda et libanda præcepit. Ritus itaque prorsis idem; utsique enim panem et vinum obtulit; at longe alias effectus: panem enim nudum, et solum vinum obtulit Melchisedech; Christus autem, qui veritas est et plenitudo, veritatis prefiguratae imaginem adimplivit, et sub symbolo panis et vini sum pro nobis corpus et sanguinem in sacrificium obtulit. Sacerdotium itaque Christi sa-

cerdotio Melchisedech eò sublimius et excellentius est, quòd Christus ipse, Homo-Deus, præstantior est Melchisedech homine, et quòd Christi corpus et sanguis sunt nudo pane, et solo vino præstantiora.

Hinc colligit fidelis quantum debet christianis sacerdotibus reverentiam; quo sublimius sacerdotium, eò major debet honor sacerdoti: itaque si Melchisedech, Christi figura, tantam reverentiam exhibuit Abraham, fideliū patriarcha, quanto majorem quisque fidelis exhibere debet Christi vicarius, idem cum illo sacerdotum gerentibus? At hinc colligit omnis sacerdos christianus quanto debeat esse sanctitatis et puritatis: Christi sacerdotium habet, unus et idem cum illo et in illo. Dei summi sacerdos est, sit itaque, sicut et Pontifex noster, sanctus, innocens, et impollitus, etc.; in ipso Christo, non in Christi tantum figurā, quærat sanctitatis sua regularum.

3º Concepit Christum summum Dei Pontificem unicum, qui prædecessor non habuit, qui successorem non habet: prævixit Melchisedech, ut figura, non ut in eodem pontificatu prædecessor; subsecuti sunt Petrus, Linus, etc., ut vicarii, non ut successores: *Sacerdos est in aeternum; sacerdotium habet sempiternum, intransibile, insuccessivum, immutabile*, v. 24.

CAPUT VIII.

1. Capitulum autem super ea quæ dicuntur: Talem habemus pontificem, qui consedit in dexterâ sedis magnitudinis in celis,

2. Sanctorum minister, et tabernaculi veri, quod fixit Dominus, et non homo.

3. Omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constitutus; unde necesse est et hunc habere aliquid quod offerat.

4. Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos, cum esset qui offert secundum legem munera,

5. Qui exemplari et umbrae deseruient coelestes, sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum: Vide, inquit, omnia factio secundum exemplar quod tibi ostensus est in monte.

6. Nunc autem melius sortitus est ministerium, quando et meliori testamenti mediatores est, quod in melioribus reprobationibus sanctum est.

7. Nam si illud prius culpā vacasset, non utique secundi locus inquireretur.

8. Vt perperam enim eos dicit: Ecce dies venient, dicit Dominus; et consummabo super domum Israel et super domum Juda, testamentum novum,

9. Non secundum testamentum quod feci patriis eorum, quia diu apprehendi manum eorum ut educerem illos de terra Egypti; quoniam ipsi non permaneserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus.

10. Quia hoc est testamentum, quod disponam domini Israel post dies illos, dicit Dominus: dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum;

4º Concepit autem ita sacerdotem, ut et eundem concepicias hostiam: *scipsum obtulit*, v. 27; non hydra animalia, non alias a se hostias, sed *semetipsum*. Et hinc capo, si potes, saltum mirare sacrificii Christi meritum, undequaque infinitum, et plusquam infinitum. Hujus sacrificii sacerdos est Deus-Homo; victimâ est Homo-Deus; Deus victimâ, à Deo sacerdote ad Dei gloriam immolatus pro peccatis nostris. Ecce sacrificium Deo dignum! ecce sacrificium, non nostra tantum peccata, sed et totius mundi, in modo et infinitum mundorum, si forent, delire sufficiens! Quanta ergo debet esse nostra fiducia in talen et tantum Pontificem, in talem et tantam victimam, in tale et tantum Christi sacrificium? unde et salvare in perpetuum potest accidentes, etc., v. 23.

5º Concepit hunc nostrum summum Pontificem in continuo sui pontificatus ministerio: *Semper vivit ad interpellandum pro nobis*, v. 23; munera et hostias semper offert, cap. 8, v. 3. Hinc dico hunc summum Pontifici nostro frequenter, et, si potest, continuè uniri, et in ipso, cum ipso et per ipsum, Deum glorificare, Deo gratias agere, peccatorum remissionem petere, gratias necessarias postulare.

Praxis explicabit fusiū in fine capituli octavi in corollario.

CHAPITRE VIII.

1. Tout ce que nous venons de dire se réduit à ceci: Que le pontife que nous avons est si grand, qu'il est assis dans le ciel à la droite du trône de la divine majesté.

2. Etant le ministre du sanctuaire, et de ce véritable tabernacle que Dieu a dressé, et non pas un homme.

3. Car tout pontife est établi pour offrir des dons et des victimes: c'est pourquoi il est nécessaire que celui-ci ait aussi quelque chose qu'il puisse offrir.

4. Si donc il n'avait pas été prêtre que sur la terre, il ne l'aurait point été du tout, puisqu'il y en avait déjà établis pour offrir des dons selon la loi.

5. Et qui rendent en effet à Dieu le culte qui consiste en des figures et des ombres des choses du ciel, ainsi qu'il fut dit à Moïse, lorsqu'il devait dresser le tabernacle: Ayez soin de faire tout selon le modèle que vous en a été montré sur la montagne.

6. Mais quant à notre pontife, il a obtenu une sacrifice d'autant plus excellente, qu'il est le médiateur d'une meilleure alliance, et qui est établie sur de meilleures promesses.

7. Car s'il n'avait rien eu de défectueux à la première alliance, il n'y aurait pas en lieu d'y en substituer une seconde.

8. Et cependant Dieu parle ainsi, en blâmant ceux à qui la première avait été donnée: Il viendra un temps, dit le Seigneur, auquel je ferai une nouvelle alliance avec la maison d'Israël et avec la maison de Juda.